**BEATI FLACCI ALBINI**  
SEU  
**ALCUINI**  
CAROLI MAGNI MAGISTRI  
**OPERUM PARS TERTIA. — OPUSCULA DOGMATICA.**  
**OPUSCULUM PRIMUM.**

DE FIDE SANCTÆ ET INDIVIDUÆ TRINITATIS  
AD GLORIOSUM IMPERATOREM CAROLUM MAGNUM DEO DEVOTUM

LIBRI TRES.

**701-702 MONITUM PRÆVIVUM.**

Scripsit Alcuinus præsens opusculum in monasterio Turonensi, circa finem vitæ suæ, et eo quidem tempore, prout ipsem in epistola sua dedicatoria ad Carolum imperatorem significat, « quo gentes, quas prioribus bellicis labor temporibus sibi subdere non potuit, voluntaria subjectione, veniebant : et quo « celeberrimus conventus, quo sacerdotes Dei et populi prædicatores Christiani in unum imperiali præcepto conveniebant, » celebratus fuit : quæ intelligenda esse existimo de anno 802. Annales enim Moisiacenses apud Bouquet, tom. V Script. Rer. Gall. et Franc. pag. 80, ad hunc annum ita habent : « Mense octobri congregavit (Carolus imp.) universalem synodum in Aquis, et ibi fecit episcopis, presbyteris et diaconibus relegi universos canones, quos sancta synodus recepit et decreta pontificum ; et pleniter jussit ea tradi coram omnibus episcopis, presbyteris et diaconibus. Similiter in ipsa synodo congregavit universos abbates et monachos, qui ibi aderant, etc. » cuius synodi ad eundem quoque annum mentionem facit Breve Chronicorum anno Christi 810 compositum apud eundem Bouquet, l. cit. pag. 29, et apud Chesnium, tom. III Script. Franc. p. 125<sup>a</sup>. Eodem etiam anno gentes maxime Saxones, per triginta annos Carolo repugnantes, de subjectione sua cum eodem imperatore paciscebantur, donec tandem anno sequenti 803 pax utrinque ita constituta est, ut Francorum et Saxonum

.... Populus fieret concorditer unus,  
Ac semper regi parens æquilater uni b.

Nullus dubito quin opusculum hocce ad Carolum missum, ab eodem rege Patribus in concilio congregatis ad Alcuini votum propositum atque commendatum fuerit. Certe deinceps a viris illius ætatis celebrioribus probatum laudatumque fuit. Teganus siquidem, idem, credo, qui Ludovici Pii imperatoris Vitam scripsit, ad Hattonem, scu Hettonem Basileensem, ut videtur, episcopum hoc Alcuini opusculum dono misit, dignumque censuit, quo ille episcopus sanctum suum ingenium exerceret. Ideo, inquit, istud volumen vobis transmisi, quod sanctus Alcuinus summus scholasticus ex variis libris sancti Augustini congregavit in unum, quod peritissimo ac nobilissimo imperatori Carolo tradidit, sicut maxima necessitas est mortalium, de

<sup>a</sup> Vid. etiam Baluzius in notis ad Capitularia, tom. II, pag. 1059.

<sup>b</sup> Poeta Saxo ad annum 803 apud Bouquet, loc. cit. pag. 167.

A divina Natura ac de Essentia, de æterna Gignentia Dei Patris, de æterna Nativitate Filii Dei, de æterna Processione Spiritus sancti, de Incarnatione Jesu Christi Filii Dei, quomodo sit unus Deus Trinus, et Trinus Unus, sicut vera fides credere jubet, etc. » Ita scribit Teganus in epistola ad Hattonem a D. Martene edita, tom. I Ampl. Collect. pag. 84. Aeneas quoque Parisiensis episcopus, qui Carolo Calvo imperante floruit, in libro adversus Graecos plura ex hoc Alcuini scripto refert testimonia, prout videre est in eodem libro a cap. 79 usque ad cap. 89 apud D. d'Acherium Spicil. tom. I novæ edit., pag. 130 et 131.

Euumvero præsens opusculum theologiae, quæ illo ævo obtinuit, quasi systema quoddam est ac compendium, sanam prorsus nullisque erroribus conspersam doctrinam complectens, atque hinc tanquam liber classicus tam in docendo quam in prædicando maximæ utilitatis esse censebatur. Quapropter haud mirum est quod idem liber, postquam ex commendatione sapientissimi imperatoris, Patrum concilii Aquisgranensis, Tegani, Aeneas Parisiensis, aliorumque innotuit, avide expetitus, ac multoties descripsit fuerit, atque etiamnum hodie in omnibus vetustioribus bibliothecis ejus exempla serventur. Neque vero illa operis æstimatio recentioribus temporibus eviluit, sed inventa feliciter arte typographica varii formis nunc seorsim, nunc cum aliis collectionibus publica luce donari meruit. Et primo quidem, quantum comperire potuimus, prodit in Homiliario doctorum, Basileæ per Nicolaum Kessler anno 1498, x Nonas Augusti impresso, unde differentes lectiones summa fide et prolixa industria colligit, et nobiscum communicavit vir humanissimus e. D. Christianus Frid. Tenierius Augusto regi Danicæ a secretis epistolis. Posthac in alia Homiliaria Patrum, sæpius saec. xv impressa, migravit. Inter separatas vero editiones antiquissima, quam scimus, C 703 ac plane rarissima est, quæ anno 1509 in celeberrimo et antiquissimo monasterio Ottoburano O. S. Ben. excusa est tanquam primum officina typographicæ a reverendissimo D. Leonardo abbatte erecte, specimen : ad cujus calcem locus et annus impressionis notantur his verbis : *Impressum est præsens Opusculum in Ultinpurra monasterio SS.*

<sup>c</sup> Titulus : *Liber Levite Alcuini : de fide sanctæ et individuæ Trinitatis, ad gloriosum imperatorem Carolum Deoque devotum missus ac scriptus.*

**MM. Alexandri et Theodori, Ord. S. Ben. anno 909 Kal. Sept. Epistolam, quam prælaudatus dominus abbas Opusculo præfixit, ad posteros ejusdem monasterii directam refert celeberrimus D. Schelhornius in Anænitibus Hist. Eccles. et litter. tom. II, pag. 603. Hæc editio nunc adeo rara est, ut neque in präfato monasterio, neque alibi a nobis reperiri potuerit. Restat nihilominus etiamnum Ottobure codex ms., ad cuius fidem idem Opusculum expressum fuit, et quem ad manus habuimus. Altera vetusta ac separata editio prodiit Argentorati apud Petrum Schefer, et Joannem Apronianum socios, Kalendis Martii 1530, in 8°. Editor in commendationem Opusculi hæc verba titulo adjectit: *Sunt in his libris pleraque certo et clare definita, quæ hoc potissimum seculo non sine fidei contumelia in dubium vocantur.* Hanc similiter editionem pro annotandis lectionibus variantibus ad manus habui beneficio viri bono reipublicæ litterariori nati atque antea laudati D. Schelhornii, in cuius bibliotheca eadem servatur: qui etiam vir clarissimus aliam separatam editionem cum Commentario Luce Lossii Francofurti anno 1554 in 8°, curatam refert, libr. i Bibl. Lat. pag. 136. In Bibliotheca tamen Thunaea eidem editioni annus 1555; commentarius vero Leonardo Lessio (qui tamen eo anno vix lucem aspergit), ascribitur. Tertiam demum editionem horum librorum, quæ vetustioribus ad rarioribus accenseri meretur, communicatam habuimus ex bibliotheca locupletissima Electorali Monacensi, a viro præstantissimo D. Felice Oefelio, ejusdem bibliothecæ curatore summe industrio, magnique apud litteratos nominiis ac meriti. Prodiit illa Constantiae ex typographia Nicolai Kalt anno 1596 sub hoc titulo: *De Sanctissima Trinitate libellus admodum reverendi Patris Fr. Alcuini Albini, abbatis quondam sancti Martini Turonensis: ad serenissimum ac potentissimum regem ac imperatorem augustum Carolum Magnum. Repertus primum et descriptus e vetusto codice, in celeberrimo virorum divino cultui mancipatorum cœnobio Augie divitis nuncupato, ac nunc demum industria Nicolai Kalt typis divulgatus.* Epistola dedicatoria editoris directa est ad rev. nob. ac magnificum dominum D. Joannem Georgium ab Halwil, ecclesiæ cathedralis Constantiensis decanum et canonicum.**

Clarissimus Andreas Queretanus hos libros ope veterum recentiorumque exemplarium correctos, atque invocatione SS. Trinitatis, et Symbolo fidei auctos edidit pag. 701 et seqq. Nobis huic ultimæ editioni magis emaculaude, præter varias editiones vetustiores mox recensitas, subsilio fuere codices mss. vetustissimi, duo quidem bibliothecæ nostræ S. Emmeram; quatuor alii bibliothecæ scilicet Auguste Vindobonensis; illustris capituli cathedralis Frisingensis, celeberrimi monasterii Tegernseensis, ac deum ita clytæ canonice Beyerbergensis. Alias tamen et emendationes accepimus a viro cl. D. Catenlinot Benedictinæ congr. Lotharingicæ sodale, e co. d. mss. San-Vittionario, et S. Michaelis diocesis Vir tunensis adnotatas; alias denique ex editione Basileensi anni 1498 multa industria descriptas a viro clarissimo D. Christ. Frid. Temlero superius laudato. Ea ergo que in editione D. Queretani deudrant, ex hisce codicibus suppleta, nec non variantes lectiones quæ adnotari merebantur, uncinis inclusa textui inseri curavimus.

#### PISTOLA NUNCUPATORIA.

Domino gloriose Carolo imperatori augustissimo atque christianissimo humilis levita Alcuinus, in Domino Deo præsentis prosperitatis ac perpetuæ beatitudinis salutem.

Dum dignitas imperialis a Deo ordinata ad nihil aliud exaltata esse videtur, nisi populo præesse et

A prædæsse: proinde detur a Deo eictis potestas et sapientia: potestas, ut superbos opprimat, et defendat ab improbis humiles; sapientia, ut regat et doceat pia sollicitudine subjectos. His duobus, sancte imperator, muneribus divina vestram incomparabiliter subtilitatem [Ms., sublimitatem], ejusdem nominis et numinis antecessoribus gratia superexaltavit et honoravit, terorem potentiae vestre super omnes undique gentes immittens, ut voluntaria subjectione ad vos veniant, quos prioribus bellicis labor temporibus sibi subdere non potuit. Quid igitur? Quid agendum est vestre Deo devotissimæ sollicitudini tempore serenitatis et pacis, quo militaris laboris cingulo soluto totus pacifica quiete populus concurrens festinat ad vestre jussionis editum, intentusque ante thronum gratiæ [Al., gloriæ] vestre consistere, exspectans quid, cui persone, vestra auctoritas præcipere velit, nisi etiam **704** omni dignitati justa decernere, rata præcipere, sancta admonere, ut quisque lætus cum perpetua salutis precepto domum redeat? Ne vero meæ in Dominio devotionis stadium otio torpens, vestro in prædicatione catholicæ fidei deesset adjutorio, direxi sanctissimæ auctoritati vestre de fide sancte et individuæ Trinitatis, sub specie manualis libelli, sermonem, ut divina laus et fides sapientiæ sapientissimi hominum probaretur judicio. Nec videlicet alio quolibet vestre imperialis majestatis munere digniore existimabam sapientiam; nec alium quemlibet tam excellenti dono in accipiendo æque dignum putabam, dum principem populi Christiani cuncta scire et prædicare quæ Deo placeant necesse esse, notissimum est. Neque enim quemquam magis decet vel meliora nosse, vel plura, quam imperatorem, cujus doctrina omnibus prædæsse debet subjectis. Non quo, imperator invictæ et sapientissime, ac res fulgens rector, aliquid scientiæ vestre fidei catholicæ incognitum esse, vel minus exploratum cogitarem: sed ut mei nominis, quo a quibusdam magister (licet non merito) vocor, officium ostenderem; hec non ut convincerem eos, qui minus utile existimabant, vestram nobilissimam intentionem dialecticæ disciplinae discere velle rationes, quas pater [Ms., beatus] Augustinus in libris de sancta Trinitate apprime necessarias esse putavit, dum profundissimas de sancta Trinitate quæstiones, non nisi categoriarum subtilitate [Ms., sublimitate] explanari posse probavit. Quod etiam in ante nominato ejusdem Patris opusculo pius et devotus inquisitor scilicet inveniet, si philosophiæ cognitionem in discendo habere non negligit. Hæc omnia devota mentis acis considerans, tempore celeberrimi conventus, quo sacerdotes Dei et populi prædicatores Christiani in unum imperiali præcepto conveniunt, non ignava (ut reor) opum pondera in ratione catholicæ fidei, vestre excellentissimæ auctoritati attuli, si Dominus, qui voluntatem dicendi dederat, spiritu gratiæ cor (ut de ejus consido misericordia) in agnitione veritatis illuminavit. Nec aliquid mea invenire valuit

devotio, quid liberius afferret, nec quid regalem benevolentiam gratius accepisse putarem. Quid exinde efficere sit ratum [Ms. Quid exinde efficere, omisso sit ratum], vestræ probationis exspectat [Ms. spectat] judicium, si digne meus iste labor in sacerdotiales procedere valeat aures. Ergo vestræ dignitatis dextera dante ad legendum, nemo juste mea dicta spernere poterit, quia probantis auctoritas pluris aestimatur quam sribentis devotio. Multa est omnibus fidelibus in vestra pietate gloriandi facultas, dum clementiæ vestræ sollicitudo sacerdotalem, ut decet, habet in prædicatione verbi Dei vigorem, et perfectam in catholica fide scientiam, et sanctissimam pro hominum [Ms., omnium] salute devotionem. Quapropter universorum precibus fidelium optandum est, ut in omnem gloriam vestrum extendatur B imperium; ut scilicet catholica fides, quæ huma-

A num genus sola vivificat, sola sanctificat, veraciter in una confessione cunctorum cordibus insigatur: quatenus summi Regis donante pietate, eadem sanctæ pacis et perfectæ charitatis, omnes ubique regat et custodiat unitas. Nec aliud omnipotenti Deo munus amabilius esse probatur, quam in catholica fide divine concordie charitas [Ms., concordia charitatis], ut omnes unum sint in Christo, qui pro omnibus mortuus est: per quem cuncti credentes in eum efficiantur filii æternæ beatitudinis.

O Rex auguste clarissime dignus honore,  
Et dux, et doctor, et decus imperii.  
Te Pater atque Patris Proles, te Spiritus almus  
Protegat, exaltet, salvet, honoret, amet.  
Quem tua per populos, terras, per regna, per urbes,  
Mens pia permandet semper amare Deum.

## 705-706 LIBER PRIMUS.

### PRÆFATIO (IN EDIT. CAP. I).

In nomine sancte Trinitatis. Quamvis enim in hujus exsilio ærumnosam exercitatem pro originalis peccati justissima poena, gaudio [Al., a gaudio] beatæ felicitatis dejecti simus, non tamen ita inde præcisi atque abrupti sumus, ut etiam in ipsis mutabilibus et temporalibus æternitatem, veritatem, beatitudinem querere vel desiderare ignoremus. Quod ex eo perspicuum est, quod nec mori, nec falli, nec miseri esse voluntatem habemus. Unde ex hoc naturali instinctu beatos esse velle [omnibus] commune est hominibus; licet diverso modo in animis singulorum beatitudinis appetitus fiat. Quidam vero beatum æstimabant [Al., æstiment] esse regno potiri terreno; alii divitiis abundare; alii honoribus exaltari; quidam vero laudibus celebres esse gaudent; alii voluptatibus inhiant carnalibus; sed nequaquam in hujus vitæ volubilitate vera inveniri poterit beatitudo. Quocirca tota sanctorum series Scripturarum nos a terrenis ad coelestia erigi adhortatur, ubi vera et sempiterna est beatitudo; ad quam nisi per fidem catholicæ pacis, cooperante charitate Dei et proximi, neminem pervenire posse certissimum est.

### 707 CAPUT PRIMUM (IN EDIT. CAP. II).

*Quod ad veram beatitudinem nisi per fidem catholicam pervenire nemo poterit.*

Denique ad veram beatitudinem pervenire volentibus primo omnium fides necessaria est, sicut apostolica docet auctoritas, dicens: *sine fide impossibile est Deo placere* (*Hebr. xi, 6*). Constat ergo neminem ad veram pervenire posse beatitudinem, nisi per fidem. Fides namque [est] bonorum omnium fundamentum. Fides est humanæ salutis initium; sine hac nemo ad filiorum Dei potest consortium pervenire;

\* Al., *Quæ sit vera fides?* Al., *Quod sit verus Deus, Pater et Filius et Spiritus sanctus, et tamen distinctæ inter se personæ divinæ coæternae et coessentiales.*

quia sine ipsa nec in hoc sæculo quisquam justificationis consequitur gratiam, nec in futuro vitam possidebit æternam. Et si quis hic non ambulaverit per fidem, non perveniet ad speciem beatæ visionis Domini nostri Jesu Christi. Proinde omnis anima rationalis ætate congrua discat fidem catholicam, maxime populi prædicatores Christiani, et ecclesiæ Dei doctores, ut possint veritati contradicentibus resistere, et catholicam amantibus pacem prodesse. Quomodo docebit quis quod non didicit? Vel qualiter pastor esse poterit, si pane vitæ gregem sibi commissum pascer ignorat? Nec erubescat nesciens discere quod ignorat, nec sciens tardus sit docere quod novit. Sciat utsique se suo Domino acceptæ pecunia rationem redditum. Tunc desiderabilem fidelis servus audiet vocem Domini dicentis: *Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constitutam, intra in gaudium Domini Dei tui* (*Matth. xxv, 21*).

### CAPUT II (IN EDIT. CAP. III).

#### a De unitate Trinitatis et Trinitate unitatis.

Omnis itaque Scriptura Veteris ac Novi Testamenti divinitus inspirata, si catholice intelligitur, hoc insinuat quod Pater et Filius et Spiritus sanctus unus sit Deus ejusdem substantiæ, uniusque essentiæ atque inseparabilis in divinitate unitatis. Ideoque non sunt tres dii, sed unus Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus, quamvis Pater Filium generit, et ideo Filius non sit qui Pater est; Filiusque a Patre sit genitus, et ideo Pater non sit qui Filius est; Spiritus sanctus nec Pater sit, nec Filius, sed tantum Patris et Filii Spiritus, Patri et Filio etiam ipse coæqualis, et ad Trinitatis pertinens unitatem. Et hæc Trinitas unus est Deus, ex quo omnia [per quem omnia, in quo omnia], beato Paulo apostolo attestante, ubi

ait : *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in saecula saeculorum (Rom. xi, 36).* [In mss. hic est initium cap. 3.] Teneamus igitur firmissime Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum esse naturaliter Deum : neque tamen ipsum Patrem esse qui Filius est, nec Filius ipsum esse qui Pater est, nec Spiritum sanctum ipsum esse qui Pater aut Filius est. Una est enim Patris et Filii et Spiritus sancti essentia. In qua non est aliud Pater, aliud Filius, aliud Spiritus sanctus; quamvis personaliter sit alius Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus. Quod nobis maxime in ipso sanctarum Scripturarum demonstratur initio, ubi Deus dicit : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. i, 26).* Cum enim singulari numero dixit *imaginem*, ostendit unam naturam esse, ad cuius *imaginem* homo fieret; cum vero dicit pluraliter *nostram*, ostendit Deum, ad cuius *imaginem* homo siebat, non unam esse personam. Si enim illa una essentia Patris et Filii et Spiritus sancti una esset persona, non diceretur *ad imaginem nostram*, sed *ad imaginem meam*; nec dixisset *faciamus*; sed, *faciam*. Si vero in illis tribus personis tres essent intelligenda, vel credenda substantiae, non diceretur, *ad imaginem nostram*, sed, *ad imagines nostras*. Sed ad unam *imaginem* unius Dei, homo factus dicitur, ut una sanctae Trinitatis essentialiter divinitas intimetur. Hanc quoque Trinitatem **708** personarum, atque unitatem naturae, propheta Isaias revelatam sibi non tacuit, cum se dicit Seraphim vidisse clamantia : *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth (Isai. vi)* : ubi prorsus in eo, quod dicitur tertio, *Sanctus*, personarum Trinitatem; in eo vero, quod semel dicitur, *Dominus Deus Sabaoth*, divinæ naturæ cognoscimus unitatem <sup>a</sup>. Plane absque omni dubitatione credendum est Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum esse Dominum [Al., Deum], omnipotentem, aeternum, incommutabilem. Et singulus horum Deus; et simul omnes unus Deus, et singulus quisque horum plena, et perfecta, et aeterna substantia [et simul omnes una substantia]. Quia quidquid est Pater quo [Al., quod, et ita porro] Deus est, quo substantia est, quo aeternitas est, hoc Filius, hoc Spiritus sanctus est. Ita etiam et Filius, eo quod Deus est, quo substantia est, quo aeternitas est, [hoc Pater est], hoc Spiritus sanctus est. Et quidquid Spiritus sanctus est, eo quo Deus est, quo substantia est, quo aeternitas est, hoc Pater est et Filius, una in tribus divinitas, una essentia, una omnipotencia, et quidquid substantialiter de Deo dici potest. Si forte de solo Patre interrogatus fueris, quid sit Pater? responde, Deus. Interrogatus de Filio, responde, Deus. Interrogatus de Spiritu sancto, responde, Deus. Si interrogatus fueris simul de Patre, et Filio, et Spiritu sancto, non deos, sed Deum responde, unum, omnipotentem, incommutabilem.

<sup>a</sup> In mss. hic incipit cap. 4 : *Quod sit unus Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus.*

<sup>b</sup> Uncis inclusa omituntur in mss.

## CAPUT III (IN EDIT. CAP. IV; IN MSS. V).

*Quod quædam de Deo substantialiter, quædam relative dicuntur.*

Sciendum est quod quædam de Deo substantialiter dicuntur, ut est, Deus magnus, omnipotens, [et] quidquid *ad se* dicitur, id est, substantialiam divinitatis significans. Quædam itaque relative dicuntur, ut Pater ad Filium, et Filius ad Patrem, et Spiritus sanctus relative ad Patrem et Filium. Ad se autem sive Pater, sive Filius, sive Spiritus sanctus Deus [substantialiter] dicitur. Itaque Pater eo, quo [Al., quod] Deus est, hoc ipso substantia est. Quia ejusdem substantiae Filius [et Spiritus sanctus], procul dubio, et Filius Deus, et Spiritus sanctus Deus. At vero Deus eo quo [Al., quod] Pater est, relative dicitur, quia non substantiae nomen est, sed referitur ad Filium. Non sic dicimus Filium Patrem esse, quomodo dicimus Filium Deum esse; nec ita dicimus Patrem Filium esse, sicut dicimus Deum esse, quia Deus substantialiter dicitur; Pater, et Filius, et Spiritus sanctus relative dicuntur.

## CAPUT IV (IN EDIT. CAP. V; IN MSS. VI).

*Quod Spiritus sanctus relative dicitur ad Patrem et Filium : <sup>b</sup> [sed non eodem modo, quo inter se Pater et Filius].*

Prorsus et Spiritus sanctus relative dicitur ad Patrem et Filium, sed non eodem modo quo inter se Pater et Filius. Sicut enim relative Pater et Filius dicuntur, ita et Spiritus sanctus ad Patrem et Filium quodammodo relative dicitur, quia Patris et Filii Spiritus est. Sed ipsa relatio Spiritus sancti non ita reciproca ratione converti poterit, sicut Pater et Filius. Nam Pater Filii pater dicitur, et Filius Patris filius dicitur. Spiritus vero sanctus uniformiter dicitur ad Patrem et Filium, quia Patris et Filii Spiritus est. Dicimus enim Spiritum sanctum, Spiritum Patris: sed non vicissim dicimus, Patrem Spiritus sancti, ne filius ejus intelligatur Spiritus sanctus. Item dicimus Spiritum sanctum, Spiritum Filii: sed non dicimus, Filium Spiritus sancti, ne Pater ejus intelligatur Spiritus sanctus. Dicitur et idem Spiritus [sanctus] donum Dei, quia Deus donator doni sui est. In quibus nominibus circumferri potest vicissim relationis regula, ut si dicamus: donator doni et donum donatoris. Quia in his vocabulis potuit inviri usitata huic categoriæ, quæ dicitur, *ad aliquid*, circumlatio.

**709** <sup>c</sup> CAPUT V (EDIT. CAP. VI; IN MSS. VII).

*Quod Spiritus sanctus communis est Patris et Fili et Spiritus.*

Ergo hoc donum Dei, id est, Spiritus sanctus, qui de Patre et Filio æqualiter procedit, ineffabilis quædam Patris Filiique communio est. Et ideo fortasse sic appellatur, quia Patri et Filio potest eadem appellatio convenire; nam hoc ipse proprie dicitur,

<sup>c</sup> Hoc capitulum citat *Aeneas Paris.*, I. adversus *Grecos*, cap. 79.

quod illi communiter dicuntur, quia et Pater Spiritus, et Filius Spiritus; et Pater sanctus, et Filius sanctus, recte dicitur. Ergo ut nominibus junctis, quæ separatis utriusque personæ conveniunt, utriusque communio proprie significetur, vocatur Spiritus sanctus, qui est tertia in sancta Trinitate persona, Patri et Filio per omnia æqualis, coæternus et consubstantialis. Et hæc Trinitas unus est Deus, solus, bonus, magnus, æternus, omnipotens. Ipse sibi unitas, deitas, magnitudo, bonitas, omnipotentia, et quidquid ad se substantialiter dicitur. Non ita in relativis vocabulis intelligendum est vel dicendum: quia dici non potest, Pater sibi Pater, vel Filius sibi Filius, vel Spiritus sanctus sibi Spiritus sanctus; sed hæc relativa vocabula ad aliam procul dubio personam referri debent.

## CAPUT VI (EDIT. CAP. VII; IN MS. VIII).

**a** Quid de Patre et Filio secundum substantiam, vel secundum relationem dici debeat?

Quidquid ergo ad se dicuntur Pater et Filius, non dicitur alter sine altero, id est, quidquid dicuntur quod substantiam eorum ostendat, ambo simul dicuntur. Si hæc ita sunt, jam ergo nec Pater est Deus sine Filio, nec Filius Deus sine Patre, id est, non ita dicitur Pater Deus, quasi Filius non sit Deus; nec Filius ita dicitur Deus, quasi Pater non sit Deus; sed ambo simul Deus, etiam et unus Deus. Quocircum quidquid secundum substantiam, vel æternitatem de eis dici potest, ambo simul sunt; quamvis de Filio dicatur Deus de Deo, lumen de lumine, ambo simul Deus, ambo simul lumen: sed non Pater Deus de Deo, nec lumen de lumine, sed Filius Deus de Deo, et lumen de lumine. Ambo tamen simul, et semper simul [Al., sunt] unus Deus et unum lumen. Sic etiam et de aliis appellationibus quæ secundum substantiam dicuntur, id est, quod simul ambo sunt, dici debet, ut omnipotens, magnus, bonus, æternus et cetera quæ ad se dicuntur. Quod si ita est, hoc solum de eis dici non potest: illud de illo, quod simul ambo sunt; sicut Verbum de Verbo dici non potest, quia non simul ambo Verbum, sed solus Filius; nec imago de imagine, quia non simul ambo imago, sed solus Filius imago; nec Filius de Filio, quia non simul ambo Filius; nec Pater de Patre, quia non simul ambo Pater [et ideo quod Evangelista ait: *Et verbum erat apud Deum*; multum est, ut sic intelligatur; Verbum, quod solus est Filius, erat apud Deum, quod non (Ms. Vind., non quod) solus est Pater], sed Pater et Filius simul Deus. In quo perfecte intelligitur, quod non præcessit genitor illud quod genuit; et quod ipse in Evangelio ait: *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x, 30). *Unum sumus*, ait, id est, quod ille, hoc et ego secundum essentiam, non secundum relativum [Al., relationem]. Quod dicimus lumen de lumine, non duo lumina intelligenda sunt, vel separatio luminis; sed ita intelligendum

**a** Al., *Quod non de Patre et Filio, illud de illo, dici possunt.* MSS., *Quid enim de Patre et Filio, illud de illo, dici possit.*

A est, quod Filius effulgentia æterna lumen est æterni, sicut imago sempiternæ substancialiæ sempiterna est imago.

## CAPUT VII (EDIT. CAP. VIII; IN MS. IX).

**Quod necessario discernendum sit, quid de Deo substantialiter vel quid relative dicatur.**

Exempli gratia, si queris quid sit Abraham juxta substantiam, respondetur, homo. Si queris de Abraham, cur pater sit, relative respondetur, quia filium habet Isaac. Si queris de Isaac, cur sit filius, relative **710** respondetur, quia patrem habet [Abraham]. Omnis vero relatio ad aliud aliquid refertur. Et hæc regula relationis in personis sanctæ Trinitatis intelligenda est. Si ergo interrogatus fueris de Deo, cur dicatur Pater, relative responde, quia Filium habet. Ita etiam et de Filio relative responde, ideo esse Filium quia habeat Patrem. Si ergo dictum de Deo tibi fuerit, quomodo Pater hoc est quod Filius, aut Filius hoc est quod Pater: responde, secundum substantiam hoc est Filius quod Pater; et Pater quod Filius, quia unus est Deus, et una substantia Pater et Filius. Ad se enim Deus substantialiter dicitur: Pater ad Filium, vel Filius ad Patrem relative dicitur. Juxta personæ proprietatem non est Pater, qui Filius; nec Filius, qui Pater. Juxta substancialiæ unitatem, hoc est Pater quod Filius, id est, unus Deus omnipotens. Quidquid ergo ad seipsum dicitur Deus, et de singulis personis dicitur, Patre et Filio et Spiritu sancto; et simul de ipsa Trinitate, non pluraliter, sed singulariter dicendum est. Quoniam quippe non aliud est Deo esse, et aliud magnum esse; vel aliud esse, et aliud bonum esse; sed hoc idem illi est et esse, et magnum esse, et esse, et bonum esse. Propterea sicut non dicimus tres deos, nec tres essentias, sic non dicimus tres magnitudines, nec tres bonitates: sed unus Deus, unam essentiam, et unam magnitudinem, et unam bonitatem.

## CAPUT VIII (EDIT. CAP. IX; IN MS. X).

**Quod non sit majus aliquid Pater et Filius et Spiritus sanctus simul dicti, quam unaquælibet persona ex eis.**

Absque omni scilicet dubitatione credi necessarium est quod Pater plenus et perfectus est Deus, Filius plenus et perfectus est Deus, Spiritus sanctus plenus et perfectus est Deus: non tamen tres dii, Pater et Filius, et Spiritus sanctus, sed unus Deus plenus et perfectus. Nec aliquid majus tres simul dicti, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, quam unusquislibet, vel Pater, vel Filius, vel Spiritus sanctus; quia eadem magnitudo est in unaquaque persona semel dicta, quæ est in tribus personis simul nominatis. Non ita dicimus in hominibus fieri posse; Abraham plenus homo, Isaac plenus homo, Jacob plenus homo, et hi omnes sunt unius substancialiæ, quantum ad humanaam pertinet naturam: non tamen hi tres sunt unus homo, sed tres omnimodo homines; et aliquid possunt. MSS., *Quid enim de Patre et Filio, illud de illo, dici possit.*

magis in tribus cognoscitur, quam in quolibet uno eorum. Item Abraham unus homo, non tamen tres personæ in eo, sicut in uno Deo tres sunt personæ plenæ et perfectæ; sed una persona in Abraham, sicut in uno solet homine esse.

CAPUT IX (EDIT. CAP. X; IN MS. XI).

*Quod nihil secundum accidens in Deo dicatur.*

In Deo autem nihil quidem secundum accidens dicitur, quia nihil in eo [Al., in Deo] mutabile est. Nec tamen omne quod de Deo dicitur, secundum substantiam dicitur, ut in superioribus diximus. Quamvis enim dicatur Pater ad Filium, et Filius ad Patrem secundum *ad aliquid*, non est tamen accidens Patri Patrem esse; vel Filius Filium esse, quia et ille semper Pater, et ille semper Filius; quia æternitas et incommutabilitas negat accidentis alicuius in Deo instabilitatem; quia omne accidens secundum tempus vel esse, vel non esse potest, vel potuit, vel etiam poterit; quia Pater nunquam non Pater, et Filius nunquam non Filius; nec cœpit unquam Pater esse Pater, nec Filius esse Filius. Quod si aliquando cœpisset Pater Pater esse, vel Filius Filius esse, vel desineret esse quod erat, secundum accidens diceretur Pater, vel Filius. Si vero quod dicitur Pater ad seipsum diceretur, non ad Filium, et quod dicitur Filius ad seipsum diceretur, non ad Patrem, secundum 711 substantiam diceretur: sed Pater non dicitur Pater, nisi ex eo quod est ei Filius; et Filius non dicitur Filius, nisi ex eo quod habet Patrem; non secundum substantiam, ut dictum est in prioribus, quia non quisque eorum ad seipsum, sed ad invicem, atque alterutrum ista dicuntur; neque secundum accidens, quia et quod dicitur Pater, et quod dicitur Filius, æternum atque incommutabile est eis.

CAPUT X (EDIT. XI; IN MS. XII).

*Quod non sit diversum in substantia, Patrem vel Filium dici [Al., dicere].*

Quamvis alias sit Pater et alias Filius, non est tamen diversa substantia Patris, et Filii. Quia hoc non secundum substantiam dicuntur, sed secundum relativum [Al., relationem]; quod tamen relativum non est accidens, quia non est mutabile. Cum itaque tantus solus est Pater, vel solus Filius, vel solus Spiritus sanctus, quantus est simul, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, nullo modo triplex dicendus est Deus, quia non est quo crescat illa perfectio summæ Trinitatis. Perfectus autem sive Pater, sive Filius, sive Spiritus sanctus; et perfectus Deus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus: ideo Trinitas potius quam triplex dicenda est.

CAPUT XI (EDIT. XII; IN MS. XIII).

*Quæ sint propria unicuique personæ in sancta Trinitate.*

Habent itaque singulæ in sancta Trinitate personæ aliquid proprium, quo inseparabiliter equalitate aliquam in se ostendant proprietatem. Pater solus Pa-

ter, et Filius solus Filius, et Spiritus sanctus solus [est] Spiritus sanctus. Et Pater hoc habet proprium, quod ex omnibus quæ sunt, solus est qui ab alio non est: ac per hoc solus est in paternitatis persona, non [solus] in deitatis essentia. Unigenitus vero Filius Dei hoc habet proprium, quod ex solo, id est, Patre consubstantialiter et coessentialiter solus genitus est; et in hoc est personæ suæ proprietas. Spiritus sanctus itaque hoc habet proprium, quod ex Patre et Filio æqualiter procedit; et est amborum Spiritus, ejusdemque substantiæ et æternitatis cum Patre et Filio. • Sed hæc tria vere etiam tria sunt, ineffabiliterque tria, et essentialiter tria, habentia proprietates suas. Et hæc tria unum, et vere unum; et hoc unum tres, sed non tres Patres, nec tres Filii, nec tres Spiritus sancti; sed tres personæ, unus Pater, unus Filius, unus Spiritus sanctus. Et hi tres, id est, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, unum sunt in natura, omnipotencia, et æternitate. Sed hoc etiam atque etiam firmiter tenendum est, nihil in sancta Trinitate, ad se dictum, plurali numero esse dicendum; quia simplex illa summæ divinitatis natura singulare numero designari debet, non plurali. Ac ideo nec tres deos, nec tres omnipotentes, nec tres bonos, nec tres magnos, nec tres essentias in Deo dicere fas est. Cum enim personaliter alius sit Pater, alias Filius, alias Spiritus sanctus; his tamen unum est naturæ nomen, quod dicitur Deus, vel substantia, vel essentia, vel omnipotencia, vel alia multa, quæ substantialiter, non relative de Deo dicuntur.

CAPUT XII (EDIT. CAP. XIII; IN MS. XIV).

*Quod quædam opera sanctæ Trinitatis quibusdam personis propriæ convenient.*

Indubitanter siquidem credere debemus ipsam sanctam Trinitatem esse inseparabilis substantiæ atque essentiæ, inseparabiliterque operari quidquid a singulis personis legimus operatum esse. Quamvis certissimum sit Patrem esse solum qui dixit: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (Matth. III, 17); et Filium 712 esse solum super quem illa vox [solius] Patris sonuit, quando in Jordane secundum hominem baptizatus est, idem unigenitus Deus qui carnem solus accepit. Et Spiritum sanctum Patris et Filii solum esse, qui in specie columbae super eundem baptizatum ascendentem de aqua descendit (Matth. III, 16), et quinquagesimo die post resurrectionem Christi fideles in uno loco positos, in linguarum ignearum visione adveniens, replevit (Actor. II, 3 et 4). Illam tamen verissime vocem qua solus locutus est Deus Pater, et illam carnem qua solus homo factus est [unigenitus Deus], et illam columbam in cuius specie Spiritus sanctus super Christum descendit, illasque linguas igneas in quarum visione fideles uno loco constitutos replevit, opera esse totius sanctæ Trinitatis, id est, unius Dei, qui fecit in cœlis et in terra visibilia et invisibilia, verissime credendum est.

• Aeneas Paris. ea quæ sequuntur citat, cap. 80

## CAPUT XIII (EDIT. CAP. XIV; IN MSS. XV).

*Quod sancta Trinitas non sit separabilis in natura,  
nec in personis dicenda.*

Deus ergo per immensitatem naturae suae totam creaturam suam et implet et continet; ac per hoc totum, quidquid est, implet Pater, totum Filius, totum Spiritus sanctus. Quapropter [Mss., Quia Pater] et Filius et Spiritus sanctus naturaliter unus est Deus. Inseparabilis igitur naturae unitas non potest separabiles habere personas. Hæc vero summae Trinitatis atque individue unitatis natura, quæ sola est ubique tota, sicut ubique inseparabilem habet unitatem naturae vel operis, sic separationem non potest recipere personarum. Nominantur quidem illæ personæ aliquando singulæ; sed ita se voluit ipsa Deus Trinitas inseparabilem ostendere in personis, ut nullum ibi nomen sit in qualibet persona, quod ad aliam secundum relationis regulam non referretur [Al., non referatur], sicut Pater ad Filium, vel Filius ad Patrem, vel Spiritus sanctus ad Patrem et Filium verissime refertur. Ea vero nomina quæ substantiam, vel potentiam, vel essentiam Dei significant, vel quidquid proprie ad se dicitur Deus, omnibus personis æqualiter convenient, ut Deus magnus, bonus, æternus, omnipotens, et omnia quæ naturaliter de Deo dicuntur. Non est igitur aliquod naturæ nomen [Al., non potest igitur dici], quod sic Patri convenire possit, ut aut Filio aut Spiritui sancto [æqualiter] convenire nequeat. Dicitur enim Pater naturaliter Deus, sed naturaliter est Deus et Filius, naturaliter est Deus et Spiritus sanctus. Nec tamen tres dii, sed unus naturaliter Deus, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Idcirco inseparabilis est sancta Trinitas in personis sensu intelligenda, quamvis in voce separabilia [Al., inseparabilia] habeat nomina, quia pluralem numerum in naturæ nominibus nullatenus recipit. In hoc ostenditur personas non posse dividiri in sancta Trinitate, quia cujuslibet personæ nomen semper ad alteram respicit personam. Si Patrem dicas, Filium ostendis; si Filium nominas, Patrem prædicas; si Spiritum sanctum appellas, alicujus esse Spiritum necesse est intelligas, id est, Patris et Filii. Et hoc regulariter tenere debemus quod omnia naturæ [divinæ] nomina vel essentiæ, sicut in una persona singulariter, sic etiam in tribus semper singulari numero dici dehere. Si quis vero minus in talibus exercitatus [est] mysteriis summae Trinitatis, votis agat apud Deum ut intelligat quæ Dei sunt, non mecum conqueretur [Al., querelis] quod ea scripsi quæ in sanctorum dictis doctorum legebam.

## CAPUT XIV (EDIT. CAP. XV; IN MSS. XVI).

*Quid sit inter ingenitum et Patrem, et quod Filius solus sit genitus, Spiritus sanctus nec ingenitus, nec genitus.*

Sciendum est quod non per omnia idem est Patrem dicere et ingenitum; quia etsi Filius non genuisset, nihil prohiberet eum dici ingenitum: quia dum dicitur ingenitus, non quid sit, sed quid non sit ille,

\* Ea quæ sequuntur citata sunt ab Aenea Paris. cap. 81.

A de quo dicas ingenitus, significatur. Pater itaque secundum affirmationem; ingenitus secundum negationem dicitur. Negatur itaque genitum esse eum, de quo hic [Al., hoc] dicitur; nec tamen aliquid eum genuisse significatur, dum dicitur ingenitus. Patrem itaque dum dicimus, significamus Filium eum genuisse, quia Filius proprio ideo genitus dicitur, quia Patrem habet qui cum genuit. Sed non [est] inter Patrem et Filium divisio vel scissio, quia alter in altero est, sicut in Evangelio legimus ipsum Dominum dicentem: *Ego in Patre, et Pater in me* (Joan. xiv, 10). Unus ab uno genitus, perfectus a perfecto, plenitudo divinitatis iu utroque, nil differens alter ab altero, quia vita a vivente [Al., a vita] est, Filius a Patre; sicut ipse ait: *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso* (Joan. v, 26); id est, talem genuit Filium, qui vitam haberet in semetipso. \* Spiritus siquidem sanctus nec ingenitus, nec genitus alicubi dicitur: ne si ingenitus diceretur sicut Pater, duo Patres in sancta Trinitate intelligerentur; aut si genitus diceretur sicut Filius, duo itidem Filii in eadem æstimarentur esse sancta Trinitate; sed tantummodo procedere de Patre et Filio, salva fide dicendus est. Qui tanien non de Patre procedit in Filium, et de Filio procedit ad sanctificandam creaturam, sicut quidam male intelligentes credendum esse putabant: sed si nul de utroque procedit, quia Pater talem genuit Filium, ut quemadmodum de se, ita de illo quoque procedat Spiritus sanctus.

## C CAPUT XV (EDIT. CAP. XVI; IN MSS. XVII).

*Quomodo intelligendæ sint locutiones prædicamentorum de Deo.*

Decem sunt genera humanæ locutionis, quibus homines suos sensus solent inter se conferre: non de illis dico quas grammatici partes orationis vocant; sed de illis quas philosophi Graece categorias; Latine prædicamenta appellare solent. Quæ quidem ab eis sic nominantur: *Substantia, quantitas, qualitas, ad aliquid*, quod genus locutionis relativum dicitur: item *habitus, situs, tempus, locus, facere, pati*. Hæ sunt igitur causæ locutionis nostræ. Aut enim de substantia cujuslibet rei loquimur; vel de quantitate, id est, magnitudine; aut etiam de qualitate, in quo genere locutionis bonos dicimus qui boni sunt; aut vero ad aliquid, id est, dum personæ quælibet inter se conferuntur, ut dominus non dicitur, nisi servus intelligatur, nec iterum servus, nisi respiciat ad dominum; item de habitu animi, vel corporis; aut de situ, in quo consideratur stare, sedere, jacere; de loco et tempore, id est, quid, in quo loco, vel tempore fiat; item quis quid faciat, vel quid patiatur, sepe loquela nostra ostendit. His ergo omnibus modis solet sancta Scriptura de Deo loqui, sed aliter propriæ, aliter translative, aliter relative. Propriæ Deus dicitur substantia una, summa et ineffabilis, quæ semper idem est quod est; qua [Al., cui] nihil accidens vel recidens inesse poterit.

quæ semper est quod est, quia semper immutabilis. Item Deus magnus dicitur, non alia magnitudine, nisi quia [Al., qua] ipse magnus est et immensus. Ea igitur magnitudine magnus est, qua ipse est eadem magnitudo; et ea bonitate bonus est, qua ipse est [bonitas]. Nec Deo aliud est esse, aliud magnum esse, aliud bonum esse; sed eo quo est, magnus est, et bonus est. Ideo nec tres substantias, nec tres magnos, nec tres bonos de Deo dicere fas est. Quod autem facere dicitur, de Deo verissime dicitur, per quem omnia facta sunt quæ sunt, Domino dicente: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (Joan. v, 17). Hæc proprie in prædicamentis supra nominatis de Deo dicuntur; si tamen de illo proprie aliquid dici ore hominis potest. Relative itaque de Deo dicitur Pater et Filius, et Spiritus sanctus, sicut supra abundantanter docuimus. Situs vero, et habitus, et loca, et tempora, et pati non proprie, sed translative per similitudines dicuntur in Deo; nam et *ceders super Cherubin* dicitur (Psal. LXXIX, 2), quod ad situm; et *abyssum tanquam vestimentum amictus* (Psal. CIII, 6), quod ad habitum; et, anni tui non

A deficient (Psal. c1, 28), quod ad tempus; et, Si ascendero in cælum, tu ibi es (Psal. CXXXVIII, 8), quod ad locum pertinet. Dicitur et de Deo, *Penitet me hominem fecisse* (Gen. vi, 7); vel etiam: **714** *Laboravi sustinens*. Neque enim aliquid Deus patitur, quantum ad Dei [Al., ejus] substantiam pertinet: quia [Al., qua] Deus est, quia incommutabilis et impassibilis substantia est; dum aliae omnes substantiae capiunt accidentia, quibus in eis fiat vel magna, vel quaecunque [Al., quantacunque] mutatio. Deo autem ejusmodi aliquid accidere non potest, et ideo sola est incommutabilis substantia vel essentia, quæ Deus est. Cui profecto ipsum esse, unde essentia nominata est, maxime ac verissime competit: cui soli illud optime congruit nomen, quo [Al., quod] B Græci dicunt ὁ, Latini est, sicut Apostolus ait: Non est in illo est et non, sed est in illo est. Jam vero [Al., Ea vero] sublimitas hujus tam arduæ disputationis respirare aliquantulum dictantem admonet, ut liberiori sensu ea quæ deinde dicenda sunt, ingrediatur [Al., ingrediamur] explanare.

## LIBER SECUNDUS.

## PROLOGUS.

Omnis itaque sanctorum auctoritas librorum hoc nobiscum agit, ut recte de Deo credamus, eumque tota animi intentione amemus. Sed mentis humanæ visio invalida est ad aspiciendam [divinæ] majestatis excellentissimam lucem, nisi justitia fidei et dilectionis, divina donante gratia, illustretur splendore. Quapropter divina votis omnibus postulanda est gratia, ut mundetur oculus cordis ad videndum, quam proprie Trinitas sit unus, et solus et verus Deus; et quam recte Pater, et Filius et Spiritus sanctus, unius ejusdemque substantiæ vel essentiæ dicatur, credatur, intelligatur. Ad hujus sacratissime beatitudinis visionem nemo, nisi per fidem mundato corde, attingere poterit: dicente ipsa Veritate, *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. v, 8). Hæc vero visio non carnalibus æstimanda est oculis cerni posse; sed puræ mentis intuitu consideranda est, secundum quod sancti Spiritus gratia nostræ mentis aciem illustrare dignabitur.

## CAPUT PRIMUM.

*Quod Deus omnium sit causa, quæ sunt, ut sint.*

Eorum igitur quæ sunt, vel fuerunt, vel futura sunt, causa est Deus, et horum dator et creator. Et non est dicendum [Al., dicere], hæc esse ipsum [Al., hoc esse ipsum, quod sunt illa], quibus ut essent dedit. Nec alicui creature partem suæ substantiæ dedit, et cum ipse sit inmutabilis, mutabilia sine sui mutabilitate creavit. Ideo in illo hymno laudabili, quem peracta cena mystica coram discipulis suis in laudem Patris, Dei [Al., Deus] Filius decantavit, non dixit de fidelibus suis, ut unum sint

nobiscum, sed ut unum sint in nobis (Joan. xvii, 21), quia diversa substantia est creatoris et creature. Nec etiam dixit: Ego et ipsi unum [sumus], quamvis per id, quod Ecclesiæ caput est et corpus ejus Ecclesia, possit dicere: Ego et ipsi, non unum, sed unus; quia caput et corpus unus est Christus; sed divinitatem suam consubstantiale Patri ostendens, dum ait: *Ut sint unum, sicut et nos unum sumus* (Ibid. 23). Vult ergo esse suos unum, sed in ipso; quia in se ipsis non possunt, dissociati [ab invicem] per diversas voluntates. Cum enim sit sancta Trinitas unus et solus Deus, in substantia solus, in personis tria quædam, cum multa voluit esse, non illud ea voluit esse quod ille ipse est; dum ea quæ voluit esse originem habent: illi siquidem sine origine est esse.

## CAPUT II.

*Quod Deus super omnia sit.*

D Deum supra omnem existentiam, supra omnem vitam, supra omnem intelligentiam credimus esse. Et ille est summa existentia, summa intelligentia, summa vita, a quo [est] omnis vita, omnis intelligentia et omnis existentia, Dei enim idem ipsum est, et potentia, et substantia, et divinitas, et hæc omnia unum, et hoc unum simplex.

**715 CAPUT III.**

*Quod melius sit de Deo æqualem dicere quam similia.*

De Dei Filio doctor egregius beatus Paulus apostolus dicit, *Cum esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo* (Philip. ii, 6). Proinde melius esse videtur æquitatem de divinis dicere personis quam similitudinem, quamquam utrumque inveniatur: quia una quælibet substantia, secundum

**quod substantia est, non est alia, ut sit similis ad A**  
**aliam.** Nec enim in sancta Trinitate substantia sub-  
**stantiae similis est, sed una; et ipsa eadem substanc-**  
**tia est Patris, et Filii, et Spiritus sancti.** Nec sunt  
**tres substantiae similes, sed una trium æqualiter.**  
**Nec Pater Filio prior, nec Filius Patre posterior, si-**  
**cum Ariani voluerunt.** Nam Abraham et Isaac, licet  
**unius sint substantiae secundum humanitatem, tam-**  
**enam Abraham prior est tempore, et Isaac posterior.**  
**Quamvis hi sint similis substantiae, tamen illa simili-**  
**tudo substantiae in filio Isaac posterior est tempore:**  
**quod impium est in Deo credere aliquid prius esse**  
**vel posterius, quia non ex tempore Deus coepit esse**  
**Pater, sed sicut semper Deus, ita semper Pater, sem-**  
**per habens Filium, quem simul [Al., semel; Al., so-**  
**lus] genuit ex sua æqualem sibi natura.** Addunt quo-  
**que dialectici quod omne simile receptibile possit**  
**esse dissimilitudinis, sicut duo homines, quamvis**  
**similis sint substantiae [Al., similes sint substantia],**  
**dissimiles tamen possunt esse moribus: ideo non**  
**possunt recte per omnia æquales dici; et sunt duæ**  
**substantiae in eis divisæ, unusquisque in sua sub-**  
**stantia plenus homo.** In Patre vero et Filio et Spiritu  
**sancto, non est similis substantia substantiae, sed**  
**una æqualis per omnia, et ideo ἐμούσιος, id est,**  
**unius substantiae, non ἐμούσιον, id est, similis sub-**  
**stantiae, sicut hæretici voluerunt.**

## CAPUT IV.

*De immensitate omnipotentiae Dei.*

Quidquid in natura creaturarum est, creatura est  
 Dei, cuius omnipotentia ea gubernat, regit, et implet  
 quæ creavit. Nec ideo Deum omnia implere dicimus,  
 ut eum contineant, sed ut ipsa potius contineantur ab  
 eo. Nec particulatum Deus implet omnia; nec ullaten-  
 nus ita putandum est in omnibus esse Deum, ut una-  
 quæque res per magnitudinem positionis [Al., pro  
 magnitudine portionis] suæ capiat eum, id est, maxi-  
 ma majus, minima minus: dum sit potius ipse totus  
 in omnibus, sive omnia in ipso, cuius omnipoten-  
 tia omnia concludit. Nec evadendi potentiam ejus  
 quis aditum invenire poterit; qui enim eum non ha-  
 bet placatum, nequaquam evadet iratum. Immensis-  
 tas divinæ magnitudinis ista est, ut intelligamus eum  
 intra omnia, sed non inclusum; extra omnia, sed non  
 exclusum; et ideo interiorem, ut omnia contineat;  
 ideo exteriorem, ut incircumscribatæ [Al., incircum-  
 scriptæ] magnitudinis suæ immensitate omnia conclu-  
 dat. Per id ergo quod exterior est, ostenditur esse  
 creator; per id vero quod interior, gubernare omnia  
 demonstratur. Ac ne ea quæ creata sunt sine Deo  
 essent, Deus intra omnia est; verum ne extra Deum  
 essent, Deus exterior est, ut omnia concludantur ab  
 eo, non locali magnitudine, sed potentiali præsentia,  
 quia [Al., qua] ubique præsens est, et omnia illi præ-  
 sentia; quamvis quidam hoc intelligent, quidam ve-  
 ro non intelligent; nam cæco sol absens est, quamvis  
 sit in sole, et soli præsens. Sed de talibus de Deo  
 dictis nihil humana mens, localis vel temporalis mu-  
 tabilitatis, fingere vel cogitare debet.

## CAPUT V.

*Quare Deus dicitur magis in cœlo habitare quam in terra.*

Quod vero in Dominica oratione dicitur, *Pater no-*  
*ster, qui es in cœlis (Matth. vi, 9);* vel quod in Psal-  
 mis legitur, *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cœ-*  
*lis (Psal. cxxii, 4),* non corporaliter intelligendum est,  
 sed spiritualiter, quia non spatio locorum continetur  
 Deus. Sunt enim [Al., autem] cœli excellentissima  
 quidem mundi corpora, quæ 716 non possunt esse,  
 nisi in loco: sed si in cœlis, tanquam in superiori-  
 bus mundi partibus, locus Dei esse creditur, melioris  
 meriti sunt aves, quarum vita est Deo vicinior. Non  
 autem scriptum est: *Prope est Dominus excelsis ho-*  
*minibus, aut eis qui in montibus habitant; sed scri-*  
*ptum est: Prope est Dominus obtritis corde (Isai.*  
*lvii, 15);* quod magis pertinet ad humilitatem. Sed  
 quemadmodum terra appellatus est peccator, cum ei  
 dictum est: *Terra es, et in terram ibis (Gen. iii, 19),*  
 sic cœlum justus e contrario dici potest; justis enim  
 dicitur: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos* (I Cor. iii, 17). Quapropter si in templo suo habitat  
 Deus, quia sancti templum ejus sunt, recte dicitur,  
*qui es in cœlis, id est, in sanctis;* et accommodatis-  
 sima ista similitudo est, ut spiritualiter tantum inter-  
 resse videatur inter justos et peccatores, quantum  
 corporaliter inter cœlum et terram. Cujus rei signifi-  
 candæ gratia cum ad orationem stamus, ad orientem  
 convertimus nos [Al., convertijmur], unde cœlum  
 surgit, et lumen oritur, non tanquam ibi habitat  
 Deus, quasi cæteras mundi partes deseruerit, qui  
 ubique præsens est, non locorum spatiis, sed maje-  
 statis potentia: sed ut admoneatur animus ad natu-  
 ram excellentiorem se convertere, id est, ad Deum,  
 qui est lumen verum, illuminans omnem hominem  
 venientem in hunc mundum (Joan. i); cum homo  
 ipsum corpus suum, quod terrenum est, ad corpus  
 excellentius, id est, ad corpus cœlestis convertit.  
 Nam si cœlum istud corporeum, quod oculis videmus,  
 intellexerimus esse habitationem Dei, transitura est  
 habitatio Dei: *Quia cœlum et terra transibit [Al.,*  
*transibunt] (Matth. xxiv, 35).* Deinde antequam fa-  
 ceret Deus cœlum et terram, ubi habitabat? Sed di-  
 cit aliquis: Et antequam ficeret Deus sanctos, ubi  
 D habitabat? Cui respondendum est, in se habitabat,  
 apud se habitabat, et apud se est Deus, et in se ma-  
 net. Sed ideo dicitur in cœlis habitare, quia major  
 cognitio [Al., agnitus] est in cœlis illius summæ ma-  
 jestatis et essentie in angelis, vel in sanctis anima-  
 bus sanctorum, quam in terra habitantibus sanctis,  
 propter gravitatem [Al., gravitudinem] carnalis ha-  
 bitationis, quæ vix permittit animam ad purum veri-  
 tatis lumen avolare [Al., evolare]: sicut dicitur:  
*Corpus, quod corrumpitur, aggravat animam, et do-*  
*primit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem* (Sap. ix, 15). Cum igitur exuta erit anima hac mor-  
 tali habitatione, et sereno reddetur perpetuo, tunc  
 videbit facie ad faciem, quod nunc per speculum in-  
 ænigmate considerat (I Cor. xiii, 12).

## CAPUT VI

*Quamvis humanæ more Scriptura de Deo loquatur, nihil tamen commutationis in Deo esse.*

Sacrae Scripturae ad cognoscendum Deum nobis divinitus per sanctos doctores administratæ, a terreno et humano sensu ad divinum et coelestem nos erigentes, usque ad ea verba descenderunt, quibus humana utitur consuetudo : ita etiam ut commotiones humanæ mentis, et passiones, vel affectiones Deo ascriberent [Al., de Deo scribebant], sicut zelare, irasci, pœnituisse ; aliquid ex tempore velle vel nolle Deum [dicerent], quæ sunt humanæ mentis instabilitates, non divinæ serenitatis immutaciones, quæ semper idem est. Quod ergo Deum [Al., Deus] irasci dicitur, non est perturbatio mentis motio, quia Dei ira non est passibilis sicut hominis. Irascitur itaque Deus sine aliqua sua simplicis naturæ passibilitate vel perturbatione, aut etiam immutatione. De eo namque dicitur : *Tu autem Domine virtutum, cum tranquillitate judicas* (Sap. xii, 18) : quod autem tranquillum est, non est perturbatum. Sic etiam et humani corporis membra Deo ascribunt [Al., ascribuntur] ; sicut *Manus tuæ fecerunt me* (Psalm. cxviii, 78) : Et iterum : *Ambulabo inter eos* ; et iterum : *Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum* (Psalm. xxxiii, 16) : dum omnimodo nihil tale, vel corporale de Deo mens humana putare debet. Tam [Al., tamen] clementer Deus humanæ consuluit infirmitati, ut quia eum, sicut est, non possimus agnoscere, nostræ locutionis more seipsum nobis insinuari vellet, quantum ad sua per nostra nos traheret, et dum descendit per pietatem nostræ infirmitati, ascendamus nos per intelligentię puritatem ad illum secundum suæ donum gratiæ.

## 717 CAPUT VII.

*Quod Deus ubique sit totus, potestate naturali.*

Hoc maxime intelligere debemus sanctæ Trinitatis unam eamdemque naturam ita totum implere, ut non sit aliquid ubi non sit. Sicut acutissime quedam Christianum, philosopho interrogante ubi est [Al., esset] Deus, respondisse fertur : Dic tu prius, o philosophè, ubi non sit. Tota itaque divinitas ubique tota est, et nullo continetur loco, quia non est localis Deus ; tota scilicet in spiritualibus et corporalibus singulis, et tota simul in omnibus creaturis. Nec adhuc de gratia loquimur, qua se gratuito munere misericordiæ suæ salvandis hominibus præbet ; sed de natura, qua Deus omnia quæ fecit, et implet, et continet, secundum quam dicit : *Cælum et terram ego impleo* (Jer. xxiii, 24). Et secundum quam ipsi Deo beatus David dicit : *Quo ibo a Spiritu tuo : et a facie tua quo fugiam* (Psalm. cxxxviii, 7) ? Et de Christo, qui est sapientia Dei, dicitur : *Attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (Sap. viii, 1). De Spiritu quoque sancto Scriptura sancta sic loquitur : *Quia Spiritus Domini replevit orbem terrarum* (Sap. i, 7). Trinitas itaque, quæ est Deus unus, ve-

**A**rus, et bonus, æternus, incommutabilis, ubique tota est secundum immensitatem atque omnipotentiam naturalem, quamvis non inhabitet in omnibus secundum gratiæ largitatem.

## CAPUT VIII

*Quod Deus aliter in sanctis sit, aliter peccatoribus præsit.*

Deus ergo bonis natura propinquat, et gratia : natura, qua eos facit homines ; gratia, qua eosdem peccatores justificat. [Natura, qua eos ex hominibus nasci ; gratia, qua dat eis potestatem filios Dei fieri]. Natura, qua facit ut vivant ; gratia, qua facit ut sobrie [juste et pie] vivant. Natura, qua eos facit in hoc mundo parvo tempore manere ; gratia, qua eos facit in cœlo sine fine regnare. In malis vero sola est Dei immensitas atque omnipotencia naturalis, qua eos facit esse, vivere, atque sentire, rationales esse, liberum quoque habere voluntatis arbitrium ; sed liberum, non liberatum. Liberum enim arbitrium manet, etiam nunc in hominibus [Al., omnibus] per naturam, quod in quibus voluerit Deus, dignatur libereare per gratiam, ne malam habeant voluntatem. Ex quo enim primus homo libero arbitrio venundatus est sub peccato, ideo mala cœpit esse libertas hominis, quia ipsi libero arbitrio ablata est bonitas voluntatis, quam exinde nemo a seipso habere potuit, nisi gratia divine misericordiæ adjutus habuisset ; sine cuius adjutorio liberum arbitrium nec converti potest ad Deum, nec proficere in Deo. Utrumque credere debegnus, et gratiam Dei, et liberum arbitrium hominis. Si ergo non est Dei gratia, quomodo salvatur mundus ? Et si non est liberum arbitrium, quomodo judicabitur mundus ?

## CAPUT IX.

*De diversitate eorum quæ sunt.*

Omne quod est, aut semper fuit, et non esse cœpit ; aut non semper fuit, et esse cœpit. Quod itaque non cœpit esse, sed semper fuit, solus Deus est, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus ; quod vero esse cœpit, omnis est creatura. Ideo in rerum naturis hæc duo tantum sunt, id est creator, et creatura. Sed quod semper fuit et semper est, aut ingenitum est, aut genitum ; aut nec ingenitum, nec genitum. Et sunt hæc tria eternaliter tria. <sup>a</sup> Quod ingenitum est, Pater est solus, quia a nullo esse habet quod est, nisi a seipso ; quod genitum est, Filius est, cui a Patre est esse quod est ; quod vero nec ingenitum est nec genitum, Spiritus sanctus est, cui est esse a Patre et Filio procedere. Et hæc tria Trinitas est vera, consubstantialis et coæterna. Quia igitur aliud est genuisse, quam natum esse ; aliud est procedere, quam genuisse, vel natum esse : manifestum est quoniam [Al., quomodo] alias est Pater, alias Filius, alias Spiritus sanctus. Trinitas itaque ad personas Patris, et Filii, et Spiritus sancti refertur : Unitas ad naturam æternæ Deitatis pertinet. Porro plurima in eis quæ facta sunt, et ex tempore cœperunt [Al.,

<sup>a</sup> *Aeneas Paris. cap. 82.*

quod ex tempore coepit], distantia invenitur esse; nam quædam ex eis sunt spiritalia, quædam corporalia; quædam invisibilia, quædam vero visibilia. Quiddam itaque in eis factum dicitur, et non natum, ut cœlum, et terra, et multa in creaturis: quiddam vero factum dicitur, et natum, sed insensibiliter, ut arbores et herbæ de terra; quiddam est factum, natumque sensibiliter, ut homines et animalia. Aliiquid etiam factum est, et natum, et renatum, ut homo factus a Deo, natus a parentibus, renatus gratia Dei, ministerio [Al., in mysterio] baptismatis; quæ regeneratione in solo homine invenitur, sed non in omni. Quiddam vero in his quæ facta sunt, rationale est et mortale, ut idem homo: sed hoc in solo homine, et in omni reperitur; quiddam vero rationale tantum est, non mortale, ut angelus: et hoc similiter in sola angelica natura invenitur, et in omni; sed ex his, id est, angelis, quidam sunt æternaliter miseri, quidam æternaliter beati; sicut etiam de hominibus, quidam sunt poenales propter merita malitiae; quidam vero cum angelis, qui suum servaverunt principatum, beati æternaliter erunt per gratiam Dei. Sed hæ diversitates creaturarum et commutabilitates, ab uno solo et incommutabili Deo creatæ sunt, qui omnia quæ sunt in cœlo et in terra, absque ulla dubitatione, sicut voluit, fecit. Hoc quoque sciendum est, quod omnis substantia, quæ Deus non est, creatura est, et quæ creatura non est, Deus est.

## CAPUT X.

*Quod quædam mirabilis facta est conjunctio creatoris C ad creaturam.*

Inter hanc [Al., harum] scilicet creaturarum mirabilem et speciosam [varietatem, ex qua] pulcherrima universitas formatarum constat rerum, de qua dicitur: *Et erant omnia valde bona* (Gen. 1, 31). (Bona vero, quia a bono condita sunt creatore, sed non sic bona sicut creator, qui solus est sumnum et incommutabile bonum): homo solus ad imaginem et similitudinem conditoris creatus esse legitur, et felicissimus [Al., felicissimi] horti, qui paradisus dicitur, habitator constitutus, uniusque tantummodo fructus epulis prohibitus, quatenus tam facilis observatione mandati, cœlestem mereretur beatitudinem: sed invidia ruentis angeli de beatitudine sua, hujus mandati transgressor effectus est, atque in hujus exsilii, sicut communatus est ei creator, ærumnosam dejectus est miseriam, et penali mortis conditione multatus (Gen. 11). Sed mitissimus creator, nolens facturam imaginis suæ æternaliter perire, misit Filium suum unigenitum Deum, per quem creavit hominem, ut per eundem redimeretur, per quem creatus est. Qui carnem ex virgine assumens, ita humanæ naturæ adunatus est, ut idem esset homo, qui Deus, et Deus, qui homo: quia talis erat illa susceptio, quæ Deum hominem ficeret, et hominem Deum; nec ulla est in hac duarum conjunctione naturarum, id est, divinitatis atque humanitatis, personalis separatio. Ergo